
Nº 225, quinta-feira, 20 de novembro de 2014 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014112000007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA Nº 768, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 426, de 28 de maio de 2014 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVAN DOMINGUES DAS NEVES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
149472 - 27º FESTIVAL INTERNACIONAL DE TEATRO DE BO-
NECOS DE CANELA
Fundação Cultural de Canela
CNPJ/CPF: 90.614.645/0001-07
Processo: 01400059944201457
Cidade: Canela - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 692.845,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Canela quer ser referência na arte do teatro de
formas animadas, por isso o Bonecos Canela apresenta um novo
formato para o evento que há 27 anos encanta crianças e adultos. 1)
Oficinas permanentes de teatro de bonecos durante todo ano de 2015.
2) Ofertar espetáculos gaúchos, nacionais e internacionais para todos
os públicos, a ocorrer de 03 a 12 de outubro de 2015, Semana do Dia
das Crianças, na cidade de Canela - RS.
1410377 - A Caverna
Mãe Joana Filmes e Produções
CNPJ/CPF: 14.787.970/0001-93
Processo: 01400064458201451
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 385.154,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A CAVERNA é um texto inédito, da jovem
dramaturga Gabrielle Farias, sobre uma aventura de jovens num pas-
seio descontraído por uma trilha, que acaba se tornando um grande e
perigoso erro. A peça retrata as relações humanas dentro de um
confinamento involuntário e situações inesperadas que surgirão diante
dos conflitos vividos pelos personagens
149553 - A História de Paulo Benjamim de Oliveira - O Paulo da
Portela
Cia de Teatro é Tudo Cena! Associados
CNPJ/CPF: 06.835.434/0001-98
Processo: 01400060042201463
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 1.065.005,21
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto "A história de Paulo Benjamim de
Oliveira - O Paulo da Portela", caracteriza-se por um espetáculo
teatral, no estilo musical, que vai contar a vida e obra de Paulo da
Portela, de duração de 90 minutos e de autoria de Wilson Machado.
Pretende-se realizar 50 apresentações em teatros da cidade do Rio e
de outras capitais com previsão de estreia para 2015.
149324 - A Mulher das Flores - Circulação
Cooperativa Paulista de Teatro
CNPJ/CPF: 51.561.819/0001-69
Processo: 01400059778201499
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 457.324,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto consiste na circulação em 06 cidades
brasileiras do espetáculo "A Mulher das Flores", onde a atriz dialoga
com uma câmera de vídeo em movimento mesclando as diferentes
linguagens de teatro e vídeo arte. O projeto visa um total de 27
apresentações, sendo 06, na cidade de São Paulo/SP, 06 no Rio de
Janeiro/RJ, 03 em Belo Horizonte/MG, 03 Goiânia/GO, 03 em Cu-
ritiba/PR e 06 em Florianópolis/SC. Também será realizado em cada
uma das cidades visitadas, workshop teatral sobre o processo de
criação do espetáculo, ministrado pelo diretor.
148997 - A VIDA É BELA
G.R.C.S.E.S. ACADEMICOS DA BARROQUINHA
CNPJ/CPF: 11.113.066/0001-04
Processo: 01400059329201441
Cidade: Feira de Santana - BA;
Valor Aprovado R$: R$ 552.700,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A Escola de Samba Acadêmicos da Barroquinha
desenvolve um trabalho com a comunidade do bairro da Barroquinha,
oficinas de confecção de adereços, figurinos e percussão voltado a
bateria de escola de samba, tendo como objetivo a apresentar a
sociedade feirense o resultado do trabalho desenvolvido na comu-
nidade no ano de 2014 desfilando no principal circuito do Micareta
de Feira de Santana em 2015 com um público estimado de apro-
ximadamente 200 mil pessoas no dia do desfile.

1410287 - Apresentação dos Bois Garantido e Caprichoso em Pa-
rintins 2015
Maná Produções, Comunicação e Eventos Ltda
CNPJ/CPF: 10.230.780/0001-10
Processo: 01400060904201458
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 3.789.624,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realizar e produzir os cenários e figurinos para
os 06 espetáculos de dança e encenação das Cias. Folclóricas dos
Bois Bumbás Garantido e Caprichoso, na cidade de Parintins - AM.
As apresentações acontecerão durante os três dias do 50º Festival
Folclórico de Parintins, previsto para o último final de semana de
junho de 2015, no Centro Cultural e Esportivo Amazonino Mendes,
popularmente conhecido na região como Bumbódromo.
149520 - Assim Dança o Gaúcho
DKS Produções e Eventos
CNPJ/CPF: 02.407.442/0001-82
Processo: 01400060000201422
Cidade: Passo Fundo - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 654.860,52
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto ASSIM DANÇA O GAÚCHO prevê a
turnê do Grupo de Danças "Os Carreteiros do Rio Grande" para
promover a arte e difundir a cultura gaucha através da dança. Com
coreografias de Jonatan Muller e um seleto elenco de dançarinos
gauchescos, o espetáculo vai representar elementos encontrados nas
raízes, no modo de vida do homem campesino original dos pampas,
através do movimento e musicalidade, indumentária e vestimentas,
revelando e valorizando as principais características do peão e da
prenda rio-grandense. O show conta ainda com a participação es-
pecial de Oswaldir e Carlos Magrão, consagrados instrumentistas da
música regional gaúcha. O show será realizado em 12 localidades,
dos estados do Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul.
147000 - BAÚ TEATRO
GRUMALUC COMÉRCIO E PRODUÇÕES DE ARTES LTDA
ME
CNPJ/CPF: 08.343.086/0001-67
Processo: 01400025437201410
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 775.797,20
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O Projeto BAÚ TEATRO, consiste na criação,
produção e circulação do Espetáculo "UM FIO DE ÁGUA" em um
palco adaptado na carroceria de um caminhão, para apresentações
itinerantes de um espetáculo de teatro de bonecos, em 06 (seis)
Estados, perfazendo 72 apresentações , 2 apresentações por cidade,
com início previsto para janeiro de 2015 e duração de 12 meses. A
estimativa é atender 15.000 pessoas. Por creditar à arte um papel
fundamental na sensibilização humana, o projeto busca facilitar e
qualificar o acesso de pessoas que possuam pouco ou nenhum contato
com aparelhos culturais priorizando a população de baixa renda. Não
haverá comercialização de produto cultural.
149601 - Blocão - O Funana no Carnaval da Bahia 2015
Instituto Sócio Cultural e Carnavalesco Ibasoré Iyá
CNPJ/CPF: 73.734.766/0001-73
Processo: 01400060103201492
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado R$: R$ 742.544,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O presente projeto propõe a manutenção do
bloco afro "BLOCÃO DA LIBERDADE" na programação do car-
naval de Salvador de 2015, com três dias de desfiles, homenageando
o país Cabo Verde, e um de seus mais importantes ritmos musicais: o
Funaná. Serão levadas para a maior festa baiana, as sonoridades de
um país que guarda mais semelhanças que diferenças com o Brasil,
oportunizando que o grande público possa conhecer traços culturais
cabo-verdianos. Fará parte da preparação para o carnaval a realização
de um grande ensaio aberto: a "Mostra Cultural de Cabo Verde", no
qual a comunidade sede do BLOCÃO, conhecerá não só o tema, mas
o figurino e importantes informações que conceituarão o carnaval
2015.
1410406 - Bobeou Dançou
Centro Comunitario Manoel Vitorino
CNPJ/CPF: 40.442.048/0001-74
Processo: 01400064495201469
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 508.242,81
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Montagem da peça Bobeou Dançou, para crian-
ças e adolescentes do complexo do morro do Turano, e adjacências
com o objetivo de conscientizar os espectadores a necessidade do uso
da camisinha para prevenção de doenças sexualmente transmissíveis,
e os malefícios causados pelo uso de drogas diversas. Serão 6 meses
de apresentações em 12 Comunidades do Município do Rio do Ja-
neiro em 2015, com o objetivo de alcançar um público de 10.000
espectadores.
149767 - Camaleão Grupo de Dança - Manutenção
Grupo de Dança Camaleão
CNPJ/CPF: 22.440.762/0001-41
Processo: 01400060373201401
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 477.060,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014

Resumo do Projeto: Este projeto prevê a manutenção do Camaleão
Grupo de Dança durante 1 ano. O Grupo completa em 2014 trinta
anos de existência, com 15 espetáculos criados durante esse tempo.
Uma das grandes referências em dança de Minas Gerais, forte com-
ponente da História Cultural de Belo Horizonte, o Camaleão Grupo
de Dança já possui sede e estrutura física para o trabalho. Este projeto
prevê então o pagamento de toda a equipe assim como a circulação
do espetáculo Retina que estreou recentemente e já recebeu 4 prêmios
do Sindicato dos Produtores (Melhor Espetáculo, Melhor Luz, Melhor
Cenário e Melhor Trilha Sonora) por 4 capitais (São Paulo, Rio de
Janeiro, Recife e Florianópolis).
149764 - Carnaval da Baixada Santista - Santos Folia
Santos e Região Convention & Visitors Bureau
CNPJ/CPF: 05.046.291/0001-72
Processo: 01400060370201460
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 6.932.717,15
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Evento que visa a preservação e valorização do
Carnaval, patrimônio imaterial nacional, o projeto versa sobre a es-
trutura do sambódromo instalado para a realização do Desfile das
Escolas de Samba da cidade de Santos/SP. A proposta é voltada a
toda a estrutura, recursos humanos e serviços necessários para a
realização do desfile na cidade, que já realizou algumas das maiores
festas de Carnaval do país.
1411044 - CARNAVAL POPULAR
Paufran Projetos Culturais LTDA-ME
CNPJ/CPF: 31.512.999/0001-81
Processo: 01400074447201489
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 1.985.900,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Produção do desfiles das Escolas de Samba do
Grupo B, na Estrada Intendente Magalhães no dia 15/02/2014 (Do-
mingo) O Projeto vai gerar emprego e renda as comunidade en-
volvidas, atráves da produção de Fantasias, decoração, chapelaria
adereços.
1411125 - CASA DE CULTURA E CIDADANIA 2015 - PLANO
ANUAL DE ATIVIDADES
Instituto Agires
CNPJ/CPF: 09.462.163/0001-60
Processo: 01400074532201447
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 18.735.871,48
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Plano Anual de atividades culturais da Casa de
Cultura e Cidadania, a saber: Unidade São Paulo (Vila Guacuri), Lins,
Barra Bonita, Osasco, São José do Rio Pardo e Caconde, no estado de
São Paulo e Novo Hamburgo, no Estado do RS, visando a con-
tinuidade das oficinas e cursos que fomentam a formação artística
destas comunidades, além da programação de espetáculos e expo-
sições. Espetáculos de alunos: mostra integrada anual, teatro, circo,
dança e música instrumental. Espetáculos profissionais: artes cênicas
e musica instrumental
1411186 - Casa do Beco - Programação Cultural, Pedagógica e Ma-
nutenção 2015
ASSOCIACAO CULTURAL CASA DO BECO
CNPJ/CPF: 04.589.342/0001-40
Processo: 01400074607201490
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 1.156.400,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Este projeto tem por finalidade o custeio, durante
o período de 12 (doze) meses da programação de atividades artísticas,
das ações pedagógicas de formação artísticas e das despesas de ma-
nutenção da Casa do Beco. A Casa do Beco está localizada na favela
Aglomerado Santa Lúcia/ Morro do Papagaio é também a sede do
coletivo teatral Grupo do Beco.
1410543 - CATÁLOGO BRASILEIRO DE TEATRO - 2015
Diego de Freitas Bastos 01166390594
CNPJ/CPF: 14.609.693/0001-29
Processo: 01400069488201453
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado R$: R$ 774.000,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O Catalogo Brasileiro de Teatro é um projeto que
tem como finalidade a realização em Salvador de 20 espetáculos de
artes cênicas (mínimo de 02 apresentações de cada espetáculo), de
reconhecida qualidade artística, e que tenham estreado entre 2012 e
2014, com boa aceitação pelo público e crítica, viabilizando a fruição
de produtos culturais, e o acesso da população a relevantes e di-
versificados espetáculos.
1410887 - Centro Educacional e Cultural Kaffehuset Friele - Plano
Anual - 2015
Instituto Lambari - Arte, Cultura e Educação
CNPJ/CPF: 07.193.271/0001-50
Processo: 01400070989201482
Cidade: Poços de Caldas - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 418.568,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Manutenção do Centro Educacional e Cultural
Kaffehuset Friele, executando atividades culturais na zona rural de
Poços de Caldas, bem como toda a comunidade da região, como
oficinas de arte, palestras, apresentações musicais e de teatro durante
todo o ano de 2015, tendo como principal eixo o incentivo à lei-
tura.

MARINA
Realce



Nº 225, quinta-feira, 20 de novembro de 2014 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014112000011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto ArtePraia possui a intencionalidade de
provocar, nas situações cotidianas da população - como o ir à praia -
interferências ao repertório habitual, facilitando o questionamento da

paisagem e evidenciando possibilidades de outras atmosferas de per-
cepção. A edição de 2015 trata-se de uma mostra de Arte Pública, na
Cidade do Natal (RN), com intervenções artísticas criadas especial-
mente para as praias da cidade. Serão selecionados, por edital pú-
blico, 06 artistas residentes no Brasil, com Eduardo Coimbra (RJ)
como artista convidado. Propõe, ainda, criar territórios de extensão do
ambiente praia em duas salas de exposição: em Natal (RN) e em São
Paulo (SP), com o trabalho dos artistas Rochelle Costi (SP) e Cao
Guimarães (MG). O projeto será realizado no período de abril a
dezembro de 2015.
149574 - Exposição: Fotografia como Veiculo de Sensibilidade
Célia Margela Arnold
CNPJ/CPF: 595.072.170-53
Processo: 01400060069201456
Cidade: Novo Hamburgo - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 69.300,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realizar a exposição fotográfica "Fotografia co-
mo Veículo de Sensibilidade" através de imagens feitas por alunos e
pela pesquisadora Margela Arnold das pichações no Colégio Estadual
Senador Alberto Pasqualini, da cidade de Novo Hamburgo, RS. Após
a mostra, será publicado um livro de mesmo nome, com as fo-
tografias expostas, como forma de consolidar o projeto proposto e
difundir a conscientização do patrimônio.
147065 - Festival de Cultura e Gastronomia de São Paulo
A.SENSES PROPAGANDA E MARKETING LTDA
CNPJ/CPF: 13.917.593/0001-05
Processo: 01400025521201433
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 1.978.200,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto irá realizar uma série de eventos
unindo cultura e gastronomia na cidade de São Paulo. Durante a
programação do festival estão previstas apresentações de música ins-
trumental e erudita, exposições fotográficas e oficinas gastronômicas
com chefs renomados O festival acontecerá uma vez por mês, sempre
aos domingos, totalizando 12 eventos.
1410302 - Linha DÁgua - Circulação
Institutas Produções Culturais Artísticas Ltda - ME
CNPJ/CPF: 04.462.251/0001-49
Processo: 01400064375201461
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 893.225,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Circulação de exposição de fotográfica "Linha
D´água" que tem como temática a água e seu consumo consciente. A
exposição terá 1 semana de duração e o objetivo é ficar em cartaz em
10 cidades do Brasil (03 em São Paulo, 02 em Curitiba, 02 em
Florianópolis, 02 no Rio de Janeiro e 01 em Salvador). Terá visitação
monitorada e será totalmente gratuita. As fotos fazem parte do acervo
do velejador Amyr Klink. A exposição está dividida em 03 módulos,
que remetem aos três barcos usados por Amyr Klink em algumas de
suas principais expedições: barco a remo I.A.T., Paratii e Paratii II.
Ao todo são 30 fotos legendadas das expedições do velejador, dis-
postas em painéis que também contém textos sobre as viagens e
frases citadas por Amyr. Todo o material ex
1410352 - Manutenção Instituto Internacional Juarez Machado
Instituto Internacional Juarez Machado
CNPJ/CPF: 12.218.686/0001-70
Processo: 01400064425201419
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 416.611,60
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Garantir a manutenção e plano de atividades
propostas pelo Instituto Internacional Juarez Machado, como um cen-
tro de exposições de arte e salvaguarda de acervo de artes visuais.
148992 - MUSEU ITINERANTE ARTE BRASILEIRA
CEPAR CULTURAL ASSESSORIA EM PROJETOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 09.242.168/0001-88
Processo: 01400059324201418
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 1.003.195,60
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto trata-se da exposição de 45 obras que
trazem um panorama da arte brasileira tendo como assunto principal
e fio condutor a reflexão visual sobre a linguagem contemporânea, os
assuntos e temas da arte atual e o conceito do real em nossa época.
1410357 - PARADOXO DO DINAMISMO ESTÁTICO
MIRTIS GONÇALVES DE MORAES
CNPJ/CPF: 036.801.038-40
Processo: 01400064430201413
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 374.291,50
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Exposição temática de artes plásticas, com 30
esculturas de bailarinas e bailarinos em bronze e alumínio, feitas pela
Proponente, ressaltando o paradoxo entre o estático das peças e os
vívidos movimentos representados. O circuito da exposição intercala
as peças com vídeos-arte e painéis com breves textos filosóficos
sobre imobilidade e movimento humano, culminando em apresen-
tação de bailarinos cadeirantes e em interação com o público via
hotsite que o desafia a romper o próprio imobilismo.

1410404 - Paraty Eco Festival
Instituto de Estudos Socio-Culturais e Ambientais -Colibri
CNPJ/CPF: 09.477.528/0001-20
Processo: 01400064493201470
Cidade: Parati - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 752.460,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O Paraty Eco Festival é um projeto anual de
preservação do patrimônio cultural imaterial, que acontece no mês de
outubro. Tem o objetivo de incentivar e valorizar propostas ino-
vadoras e criativas relativas à sustentabilidade de comunidades tra-
dicionais, como os caiçaras, os indígenas, os quilombolas e outras,
fortalecendo e destacando a cultura de Paraty e de diversas regiões do
Brasil, por meio de exposições de artes visuais.
1410908 - Plano Anual Casa do Povo - 2015
Instituto Cultural Israelita Brasileiro
CNPJ/CPF: 62.778.576/0001-31
Processo: 01400071010201493
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 969.440,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A presente proposta apresenta o plano anual de
atividades 2015 da Casa do Povo, formado por um conjunto de ações
que pretendem preservar a memória do espaço e do bairro do Bom
Retiro, fomentar novas práticas e pesquisas artísticas e culturais. As
atividads previstas são: exposições, publicação de arte, cineclube e
residência artística que também resulta em exposição/apresentação
pública dos trabalhos. Todas as atividades da Casa do Povo são
gratuitas.
1410739 - PLANO ANUAL CENTRO DA CULTURA JUDAICA -
2015
Casa de Cultura de Israel
CNPJ/CPF: 51.582.658/0001-90
Processo: 01400070827201444
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 7.838.848,94
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Realizar uma vasta programação de atividades
culturais no Centro da Cultura Judaica, na cidade de São Paulo,
durante os 12 meses do ano de 2015. O público será beneficiado com
o oferecimento regular de 15 programas distintos, distribuídos entre
diferentes segmentos; Música Instrumenta e Erudita, Teatro, Cinema,
Literatura, Artes Plásticas e Arte-educação.
149632 - Prêmio de Escultura
Rosangela Matua Kallagiam Produtora ME
CNPJ/CPF: 17.106.224/0001-85
Processo: 01400060164201450
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 245.586,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O Prêmio de Escultura , selecionará e premiará
trabalhos de escultura inscritos num site com ampla divulgação, uma
comissão julgadora composta por três jurados, a fim de fomentar
trabalhos de artistas plásticos. Os trabalhos dos 10 finalistas serão
expostos.
1410317 - Programa de Educação Patrimonial/Folclore Capixaba
USI- USINA DE IMAGENS LTDA ME
CNPJ/CPF: 02.319.993/0001-94
Processo: 01400064390201418
Cidade: Vitória - ES;
Valor Aprovado R$: R$ 660.266,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O Programa de Educação Patrimonial/Folclore
Capixaba, baseado no Atlas do Folclore Capixaba - de 2009 e o 1º no
Brasil desde 1982 - será constituído por 3 produtos: Portal do Fol-
clore Capixaba, site interativo com capacidade de ampliação de con-
teúdos (fotos, textos e tabelas); 2ª edição do Atlas do Folclore Ca-
pixaba, um livro com 28 capítulos, sendo 14 sobre danças e 8 sobre
folguedos capixabas; Exposição do Folclore Capixaba, itinerante com
ações de arte-educação em 10 cidades.
1410646 - Projeto Curatorial da 32ª Bienal de São Paulo
Fundação Bienal de São Paulo
CNPJ/CPF: 60.991.585/0001-80
Processo: 01400070683201426
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 3.315.450,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O presente projeto trata da seleção e contratação
da equipe curatorial e dos demais profissionais necessários à con-
cepção e planejamento da 32ª Bienal de São Paulo, que deverá ser
realizada, como de costume, setembro a dezembro de 2016 no Pa-
vilhão Ciccillo Matarazzo, na capital do estado de São Paulo.
149558 - Projeto Lucio Costa - Cartas
Instituto Criar Oportunidade Humana
CNPJ/CPF: 09.164.984/0001-10
Processo: 01400060047201496
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado R$: R$ 1.135.705,32
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Montar uma série de atividades culturais em
homenagem a Lúcio Costa, por intermédio da divulgação das cartas e
bilhetes do urbanista por meio da produção de um DVD, um Catálogo
e da realização de uma exposição fotográfica itinerante, além de uma
apresentações performáticas nas aberturas das exposições, da rea-
lização de atividades lúdicas e de um concurso de redação para
estudantes da rede pública de ensino.

149688 - SP-Arte/2015
SP Arte Eventos Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 06.984.260/0001-25
Processo: 01400060264201486
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 5.753.072,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A SP-Arte é um evento dedicado a fruição,
divulgação e circulação da produção artística no Brasil. Apresenta
mais de 140 expositores, do Brasil e do exterior, que executam seus
próprios projetos curatoriais, dentre eles o programa Geral, Showcase,
Solo e Instalações e Núcleo Editorial, além de palestras e parcerias
com Museus. A décima primeira edição da SP-Arte acontecerá em
abril de 2015, no Pavilhão da Bienal, em São Paulo.
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
149173 - Acervo Documental da CEDAE - Rio de Janeiro
Fundação Getulio Vargas
CNPJ/CPF: 33.641.663/0001-44
Processo: 01400059570201470
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 2.660.616,06
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto propõe a digitalização do acervo de
plantas da CEDAE, que consiste num dos mais completos registros
das ações de infraestrutura da cidade do Rio de Janeiro e de algumas
áreas do Estado do Rio de Janeiro, bem como realizar a edição de um
livro sobre a evolução urbana da cidade a partir dos documentos da
coleção.
1410348 - Plano Anual de Atividades da Associação Museu Fer-
roviário Vale do Rio Doce 2015
Associação Museu Ferroviário Vale do Rio Doce
CNPJ/CPF: 02.754.529/0001-26
Processo: 01400064421201422
Cidade: Vila Velha - ES;
Valor Aprovado R$: R$ 5.990.208,31
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O presente projeto tem por finalidade realizar
ações de manutenção, conservação de acervo e patrimônio do Museu
Ferroviário Vale do Rio Doce, bem como programação cultural, du-
rante o ano de 2015. Este projeto visa potencializar as atividades de
disseminação da instituição, além de ampliar as ações gratuitas a
serem executadas, aprimorando, cada vez mais, as instalações do
Museu.
ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
1410594 - COSTA DOCE DO SUL
G2 UFFICIO PRODUTORA CULTURAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 15.573.943/0001-80
Processo: 01400069539201447
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 194.816,60
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto pretende a edição de 3.000 exemplares
de um livro bilíngue, com registro fotográfico fazendo um apanhado
histórico, geográfico, cultural, e econômico da região da Costa Doce
do Rio Grande do Sul e também contando a história dos imigrantes
que ali se instalaram e sua influencia na cultura do nosso estado.
Retratando a formação dos municípios que compõe a região, desde
sua formação até a atualidade.
1410803 - EDIÇÃO DE LIVRO MARIANA
ANA PAULA DE ABREU ESPINDOLA SOARES BATISTA
CNPJ/CPF: 004.348.679-77
Processo: 01400070890201481
Cidade: Blumenau - SC;
Valor Aprovado R$: R$ 61.600,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: EDIÇAO DE LIVRO INFANTO-JUVENIL DE-
NOMINADO "MARIANA".
1410783 - Esportes e seus artistas: expressões da cultura brasileira
Instituto Voto
CNPJ/CPF: 12.293.218/0001-60
Processo: 01400070870201418
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 300.080,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Apresentar através de um livro e uma exposição,
como as diversas modalidades esportivas praticadas no Brasil tem
ligação direta com expressões culturais, inclusive, o próprio esporte
como sendo uma manifestação artística. A dança através da ginástica
artística, o cinema com os inúmeros filmes produzidos, a literatura e
os livros de Armando Nogueira, Luiz Fernando Veríssimo entre ou-
tros. Em cada atividade esportiva temos os artistas do esporte: Pelé,
Ayrton Senna, Garrincha, entre outros. Expressões do esporte e da
história do país. Muitos deles retratados já em livros e filmes, ex-
pressões culturais do nosso povo. Apresentar esta ligação direta entre
o esporte e a cultura, seus artistas-esportistas, é possibilitar aos lei-
tores a importância do esporte e da cultura para a educação e o
desenvolvi
1411063 - FLUPP 2015
Associação Cultural Estudos Contemporâneos - ACEC
CNPJ/CPF: 30.119.036/0001-50
Processo: 01400074466201413
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 3.573.620,00
Prazo de Captação: 20/11/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A 4ª edição da FLUPP, Festa Literária das Pe-
riferias, é dividida em três etapas: a Flupp Pensa, processo de for-
mação de autores; Circuito Flupp Parque, trabalho infanto-juvenil
concentrado nas escolas da rede pública;e a FLUPP, que será rea-
lizada de 11 a 15 novembro 2015, na Cidade de Deus. A Flupp será
realizada na Cidade de Deus, zona oeste do RJ, na Quadra do Grêmio

MARINA
Realce


	INPDFViewer
	2.pdf



